
Obecní volby rozhodly o novém
složení zastupitelstva městyse

ZPRAVODAJ
MěSTySE SLABCE 
Slabce   Modřejovice   Rousínov   Svinařov   Skupá   Kostelík   Nová Ves   Malé Slabce 

5/2022 
25. 11. 2022, 40. ročník

STRAŠIDELNÝ SVáTEK HALLOWEEN VE SLABECKé ŠKOLE. Kdo měl nejlepší masku? To se dočtete na straně 4. 

Poděkování za hojnou
účast a pozvánka na
Mikulášskou nadílku

Slabce - Chtěly bychom vám všem 
touto cestou poděkovat za hojnou účast 
na našich podzimních akcích. Hallo-
weenského karnevalu s tombolou se 29. 
10. na plném sále KD zúčastnilo přes 
120 dětí s rodiči a lampionovým prů-
vodem dne 12. 11. prošlo také několik 
desítek dětí se svými rodiči a zářícími 
lampiony. Jsme moc rády, že akce na-
vštěvujete i přes velkou konkurenční 
nabídku v okolí a velmi nás těší váš 
zájem o dětské kulturní události. Ještě 
jednou děkujeme za přízeň.

A tímto bychom vás ještě rády pozvaly 
na sobotu 3. 12. 2022 od 16 hodin do 
kulturního domu ve Slabcích na Miku-
lášskou nadílku. Odpolednem nás svý-
mi písničkami a soutěžemi provede DJ 
Maty a od Mikulášovy družiny dostanou 
všechny děti balíček zdarma. Vstupné 
pro děti i dospělé 60 Kč. Těší se na vás 
čert, anděl a Mikuláš.
Kolektiv žen ČSŽ ZO Slabce

Občanské sdružení 
Rousínov na závěr roku

Rousínov - V sobotu 26. 11. (před 
první adventní nedělí) cca od 14 hodin 
vineme jako obvykle společně v sále 
Rouspůdky adventní věnce.

Tentýž den od 17.30 hodin rozsvítíme 
vánoční smrk nad rybníkem. Krátký 
program zajistí pěvecký sbor Hvězdič-
ky pod vedením Báry Polánkové ze ZUŠ 
Rakovník.

V pátek 16. prosince od 18 hodin vy-
stoupí na vánočním koncertu v  rousí-
novském kostele Narození Panny Marie 
hudební soubor Křivoklátští hudci. Pro 
zahřátí se bude podávat horký čaj (s ru-
mem pro dospělé). 

Přejeme vám krásné vánoční svátky 
a pohodový příští rok.
Lída Fafl íková, předsedkyně sdružení

Slabce - Voliči ve Slabcích rozhodli 
svými hlasy o složení obecního zastupi-
telstva pro následující čtyři roky. Obecní 
volby proběhly 23. a 24. září. Zúčastnilo 
se jich 354 z 582 oprávněných voličů, 
což představuje volební účast ve výši 
60,82 %.  

Do jedenáctičlenného zastupitelstva 
kandidovalo celkem 77 mužů a žen ze 
sedmi volebních stran, což je o tři stra-
ny více než v minulých volbách. 

Největší podporu získalo ve volbách 
- stejně jako v těch minulých - sdružení 
Nové Slabce. Obdrželo 31,32 % hlasů. 
Sdružení Pro Slabecko získalo 14,88 %
hlasů, sdružení Za Slabecko 13,52 %, 
KSČM 11,58 %, sdružení Mladí za Sla-
becko 10,27 %, sdružení Nezávislí Slab-
ce 9,89 % a sdružení Modřejovičtí za 
lepší vesnice 8,53 %. Volební sdružení 
Nové Slabce získalo 4 mandáty, sdru-
žení Pro Slabecko 2 mandáty, ostatní 
volební seskupení mají v novém zastu-
pitelstvu po 1 zástupci. Nejvíce hlasů 
(197) získal dosavadní místostarosta 
Milan Rohla (Nové Slabce). 

Zastupitelstvo městyse Slabce bude 
ve volebním období 2022-2026 praco-
vat ve složení: Milan Rohla, Vladimír 
Vostatek, Václav Dražka, Petr Vosta-
tek (všichni za volební sdružení Nové 
Slabce), Jana Hnízdilová (Za Slabecko), 
Karel Mužík, Tomáš Fencl (oba Pro 
Slabecko), Simona Polcarová (Mladí za 
Slabecko), Lucie Kolbekové (Nezávislí 
Slabce), Miroslav Vyskočil (Modřejovič-
tí za lepší vesnice), Pavel Cílek (KSČM).

Na ustavujícím zasedání zastupitel-
stva byl starostou městyse zvolen Milan 
Rohla, místostarostou Václav Dražka. 

Předsedové výborů a komisí: Finanč-
ní výbor - Simona Polcarová, kontrolní 
výbor - Vladimír Vostatek ml., osadní 
výbory: Slabce a Malé Slabce - Tomáš 
Fencl, Modřejovice - Miroslav Vyskočil, 
Kostelík - Aleš Opatrný, Svinařov - Pavel 
Cílek, Rousínov a Nová Ves - Lucie Kol-
beková, Skupá - Petr Vostatek, kulturní 
komise - Jana Hnízdilová, komise požár-
ní ochrany - Karel Mužík ml. 

Podrobné výsledky voleb najdete na 
straně 2.



Za Slabecko
Počet Hlasů: 487 (13,52 %), Počet mandátů: 1

Kandidát Počet hlasů Man-
dátPříjmení, jméno abs. v %.

1 Ing. Marcel Franěk 77 15,81

2 Jaroslav Vyskočil 75 15,40

3 Jana Hnízdilová 106 21,76 l

4 Mgr. Martina Rajsová 29 5,95

5 Petr Heller 28 5,74

6 Kamila Řezáčová 25 5,13

7 Ing. Ivan Biňovec 29 5,95

8 Ing. Miloš Kleiner 15 3,08

9 Ing. Jan Susekár 39 8,00

10 Tomáš Lev 29 5,95

11 Radovan Čebiš 35 7,18

Mladí za Slabecko
Počet Hlasů: 370 (10,27 %), Počet mandátů: 1

Kandidát Počet hlasů Man-
dátPříjmení, jméno abs. v %.

1 Bc. Zbyněk Vyskočil 41 11,08

2 Simona Polcarová 46 12,43 l

3 Ing. Petra Macáková 31 8,37

4 Lenka Řezáčová 24 6,48

5 Matěj Češpíro 28 7,56

6 Bc. Oskar Burian 26 7,02

7 Vojtěch Polcar 38 10,27

8 Lucie Mužíková 41 11,08

9 Dis. Benjamin Faflík 28 7,56

10 Ing. Pavel Mužík 24 6,48

11 MUDr. Vojtěch Vyskočil 43 11,62

Výsledky voleb do zastupitelstva městyse Slabce, 
které proběhly v pátek 23. 9. a sobotu 24. 9. 2022
Volilo se 11 členů zastupitelstva, volební účast byla 60,82 %.

Pro Slabecko
Počet Hlasů: 536 (14,88 %), Počet mandátů: 2

Kandidát Počet hlasů Man-
dátPříjmení, jméno abs. v %.

1 Karel Mužík 127 23,69 l

2 Monika Mužíková 49 9,14

3 Jana Procházková 32 5,97

4 Marie Goszlerová 41 7,64

5 Jakub Gajdoš 30 5,59

6 Ing. Aleš Hnízdil 39 7,27

7 Jaroslav Dražka 40 7,46

8 Luděk Čihák 46 8,58

9 Josef Vaidiš 34 6,34

10 Tomáš Fencl 55 10,26 l

11 Petr Holý 43 8,02

Komunistická strana
Počet Hlasů: 417 (11,58 %), Počet mandátů: 1

Kandidát Počet hlasů Man-
dátPříjmení, jméno abs. v %.

1 Ivan Legr 92 22,06

2 Pavel Cílek 139 33,33 l

3 Alena Hnízdilová 55 13,18

4 Ing. Zbyněk Vyskočil 16 3,83

5 Lukáš Opat 19 4,55

6 Zdeněk Řezáč 21 5,03

7 Eva Razímová 13 3,11

8 Irena Hlínová 23 5,51

9 Jan Ryska 15 3,59

10 Alena Vestfálová 11 2,63

11 Petr Kraus 13 3,11

Nové Slabce
Počet Hlasů: 1128 (31,32 %), Počet mandátů: 4

Kandidát Počet hlasů Man-
dátPříjmení, jméno abs. v %.

1 Milan Rohla 197 17,64 l

2 Vladimír Vostatek 132 11,70 l

3 Václav Dražka 182 16,13 l

4 Petr Vostatek 119 10,54 l

5 Miloš Šedivý 116 10,28

6 Jan Hlaváček 76 6,73

7 Markéta Záblocká 69 6,11

8 Markéta Rohlová 75 6,64

9 Aneta Hellerová 49 4,34

10 Jiří Kohout 46 4,07

11 Martin Štěpán 67 5,93

Nezávislí Slabce
Počet Hlasů: 356 (9,89 %), Počet mandátů: 1

Kandidát Počet hlasů Man-
dátPříjmení, jméno abs. v %.

1 Lucie Kolbeková 102 28,65 l

2 Aleš Opatrný 77 21,62

3 Pavlína Fenclová 58 16,29

4 Jiřina Opatrná 30 8,42

5 Vít Burian 15 4,21

6 Jana Čablíková 7 1,96

7 Lukáš Kos 7 1,96

8 Martin Kos 12 3,37

9 Jaroslav Polcar 18 5,05

10 Jana Hlaváčková 18 5,05

11 Jiří Bauer 12 3,37

Modřejovičtí za lepší vesnice
Počet Hlasů: 307 (8,53 %), Počet mandátů: 1

Kandidát Počet hlasů Man-
dátPříjmení, jméno abs. v %.

1 Miroslav Vyskočil 71 23,12 l

2 Hana Vanická 28 9,12

3 Martin Vyskočil 31 10,09

4 Josef Uher 20 6,51

5 Tomáš Náprstek 33 10,74

6 Klára Leitnerová 24 7,81

7 Jiří Lisner 16 5,21

8 Jiří Spal 35 11,40

9 Martin Stöber 20 6,51

10 Zdeněk Rejšek 18 5,86

11 Jiří Vanický 11 3,58

Volební okrsek č. 1 – Slabce, Malé Slabce
Volební účast: 59,42 %.  Pořadí: nové slabce 30,79 %, 
Pro slabecko 21,91 %, Za slabecko 14,83 %, Ksčm 
12,11 %, mladí za slabecko 10,47 %, nezávislí slabce 
7,03 %, modřejovičtí za lepší vesnice 2,87 %. Nejvíce 
hlasů: Václav dražka 121, milan Rohla 100 (oba nové 
slabce), Karel mužík 86 (Pro slabecko)

Volební okrsek č. 2 – Modřejovice, Kostelík
Volební účast: 62,61 %. Pořadí: modřejovičtí za lepší 
vesnice 30,45 %, nové slabce 24,16 %, nezávislí 
slabce 12,99 %, Ksčm 12,57 %, Za slabecko 7,96 
%, Pro slabecko 6,28 %, mladí za slabecko 5,59 %. 
Nejvíce hlasů: milan Rohla 41 (nové slabce), miroslav 
Vyskočil 38 (modřejovičtí), aleš opatrný 31 (nezávislí 
slabce)

Volební okrsek č. 3 – Svinařov
Volební účast: 76,32 %. Pořadí: nové slabce 39,63 %, 
Za slabecko 22,22 %, Ksčm 10 %, mladí za slabecko 
9,63 %, nezávislí slabce 9,26 %, Pro slabecko 7,41 
%, modřejovičtí za lepší vesnice 1,85 %. Nejvíce 
hlasů: Jaroslav Vyskočil 22 (Za slabecko), Pavel Cílek 
19 (Ksčm), Václav dražka 18 (nové slabce).

Volební okrsek č. 4 – Rousínov, Nová Ves
Volební účast: 49,43 %. Pořadí: nové slabce 34,29 %, 
mladí za slabecko 17,14 %, nezávislí slabce 15,95 
%, Za slabecko 12,38 %, Pro slabecko 8,33 %, Ksčm 
6,90 %, modřejovičtí za lepší vesnice 5 %. Nejvíce hla-
sů: lucie Kolbeková 26 (nezávislí slabce), milan Rohla 
24, miloš Šedivý 22 (oba nové slabce).

Volební okrsek č. 5 – Skupá
Volební účast: 82,76 %. Pořadí: nové slabce 42,28 %, 
Ksčm 14,23 %, nezávislí slabce 13,82 %, Za slabecko 
11,79 %, mladí za slabecko 11,38 %, Pro slabecko 
3,66 %, modřejovičtí za lepší vesnice 2,85 %. Nejvíce 
hlasů: Petr Vostatek 21, Vladimír Vostatek 18, milan 
Rohla 15 (všichni nové slabce).



Kulturní dům Slabce
Slabce - Konec letošního roku se blíží a 

nás čeká ještě pár akcí. Určitě to budou na-
háňky, pořádají myslivci, a také Mikulášská 
nadílka pro děti, pořádá svaz žen. Zakončí-
me soukromou oslavou padesátin a 26. 12. 
vánoční diskotékou. V Novém roce 2023 
začínáme 7. ledna mysliveckým plesem s 
bohatou zvěřinovou tombolou a hudbou Ide-
al Band. V sobotu 21. ledna mají ples hasiči 
Slabce s hudbou Černý brejle a též boha-
tou tombolou. V únoru máme naplánovány 
masopustní zabijačkové hody 17. a 18. 2., v 
pátek s hudbou plnou dechovek a v sobotu 
disko. Následuje výroční schůze zahrádká-
řů, a to už máme březen a ples sportovců 
18. března s hudbou Dynamit a dobrou 
tombolou. Jako každý rok končíme plesovou 
sezonu 25. března dětským maškarním kar-
nevalem. Co bude dál, Vám napíšu až příště.

Na závěr Vám přeji krásně prožité vánoční 
svátky, v příštím roce hodně zdraví a mnoho 
kulturních zážitků. Děkuji Vám za Vaše kul-
turní chování při všech akcích a těším se na 
další spolupráci a také na Vaši účast. 
D. Zusková, správce KD

Zahrádkáři Slabce
Slabce - Zahrádkáři Slabce ukončili letoš-

ní rok 19. 11. „Vánocemi v kulturním domě“, 
kde sedmnáct prodejců nabízelo vánoční 
výzdobu, možnost nakoupit drobné vánoční 
dárky anebo si přijít posedět při kávičce a 
dobrém dortíku z cukrárny Mlsná chvilka 
nebo pekárny v Krušovicích. Svůj stánek 
tu měl rakovnický Ráček a dílnička Katky 
Uhrové. Zakoupit jste mohli medovinu, med, 
svatomartinské víno, vánoční květiny, výrob-
ky z kukuřičného šustí, perníčky, pralinky aj. 
V roce 2023 Vás zveme 17. a 18. března do 
zámku, kde pořádáme každoročně prodej 
jarních květin ve spolupráci se zahradnic-
tvím p. Lípy Nové Strašecí (macešky, petr-
klíče, vřesy, zemina atd.).

Přejeme Vám krásné bílé Vánoce a v příš-
tím roce hodně zdraví, hodně sluníčka a 
dobrou náladu s hezkou květinou.
D. Zusková, jednatelka ZO ČZS

Vánoce v Kostelíku
Kostelík - Jako každý rok se i letos chys-

táme společně oslavit vánoční čas v Kostelí-
ku. V sobotu 26. 11. společně připravíme a 
rozsvítíme vánoční strom na návsi. V sobotu 
také připravíme kapli sv. Máří Magdaleny 
na Vánoční koncert. 

V poslední předvánoční pátek 16. 12. od 
19:30 zazní v kapli sv. Máří Magdaleny vá-
noční koledy v podání Hradního dua.  Těší-
me se, že se zase po roce sejdeme v kapli 
a že společně přivítáme Vánoce. Srdečně 
zveme všechny sousedy a kamarády z okolí. 
Kromě krásné vánoční muziky nabídneme 
každému i vánoční cukroví a vánočky, dobrý 
punč a z Kostelíka si odnesete krásnou vá-
noční atmosféru. 
Těšíme na vás.  
Radim Perlín, OS Kostelík



Zprávy
ze školy
Zahájení nového  
školního roku 2022/2023

Prázdniny utekly jako voda, a tak jsme 
se ve čtvrtek 1. září všichni zase společ-
ně sešli v naší škole. Největší pozornost 
samozřejmě patřila prvňáčkům, kterých 
jsme přivítali celkem 12, což je krásný 
počet! Přejeme jim, ať se jim u nás ve 
škole jen a jen daří. Přivítány byly i nové 
děti v mateřské škole.

Pro prvňáčky si p. uč. Šnoblová při-
pravila celoroční čarodějné téma Harry 
Potter, tudíž na ně ve třídě čekal např. 
Moudrý klobouk, nástupiště 9 3/4 nebo 
všemožné dekorace z daného filmu/
knihy. Určitě bylo nač se dívat! Děti do-
konce Moudrý klobouk zařadil do jed-
notlivých kolejí – Nebelvír, Havraspár, 
Mrzimor či Zmijozel.

Na uvítání nových prvňáčků do naší 
školy se podíleli i ti nejstarší, tedy  
9. ročník s p. uč. Hnízdilovou. Převlékli 
se do čarodějných úborů, připravili si 
pro prvňáčky malé dárky na uvítanou a 
také pro ně vyrobili uvítací nápis. Jed-
notliví čarodějové či čarodějky po uvítá-
ní před školou, odvedli každého prvňáč-
ka do jeho nové třídy. V pátek 2. září se 
deváťáci znovu všichni vrátili do první 
třídy, kde prvňáčkům oznámili, že se o 
ně budou po celý rok starat, budou jim 
s čímkoli pomáhat a budou něco jako je-
jich „dobří patroni”. A kdo si jakého pa-
trona vybral, se můžete podívat v naší 
galerii na webových stránkách školy.

Všem žákům přejeme mnoho úspěchů 
ve studiu a ničím nerušený celý školní 
rok 2022/2023!
Mgr. Alena Hnízdilová

Veletrh práce 
a vzdělávání
v KC Rakovník

Ve středu 19.10. zorganizovala p.uč. 
Hnízdilová s p. uč. Rohlovou exkurzi do 
KC Rakovník, kde se již tradičně, jako 
každý rok, konal Veletrh práce a vzdělá-
vání. Akce byla cílená hlavně pro 9. roč-
ník naší školy, který si bude už za necelé 
čtyři měsíce psát na přihlášky výběr své 
střední školy. Spolu s 9. ročníkem však 

navštívil „burzu škol“ – jak akci famili-
árně nazýváme, také 8. ročník, který má 
času na rozhodování trochu více.

Jak už bylo napsáno výše, akce probí-
hala v KC v Rakovníku. Venku, na sále 
i v přísálí probíhala propagace všech 
středních škol z Rakovnicka, ale i např. 
z Jesenice, Stochova, Berouna, Kladna 
atd. Žáci si tak mohli samostatně pro-
hlédnout školy, o které by měli zájem, 
zjistit si více informací o přijímacích 
podmínkách, o tamějším studiu či o 
internátu. Kromě škol bylo možné na 
místě vidět také různé firmy, propagují-
cí práci v jejich závodech – např. Valeo, 
Vězeňská služba apod.

Doufáme, že tato akce alespoň trochu 
pomohla našim žákům v jejich neleh-
kém životním rozhodnutí, které je zane-
dlouho čeká….
Mgr. Alena Hnízdilová

Halloween aneb Soutěž
o nejzajímavější masku

Pokud jste se v úterý 1. listopadu 
koukali ráno z okna nebo jeli autobu-
sem, možná jste si říkali, co se to stalo, 
že všude kolem sebe vidíte všemožná 
strašidla, zombíky a čaroděje. Nebojte, 
nezbláznili jste se… To jen slabecká ško-
la slavila halloween neboli předvečer 
Všech svatých. Tento svátek se všude ve 
světe slaví 31. října, my jsme si ho však 
posunuli až na následující den, tedy  
1. listopadu. S nápadem na to uspořádat 
na naší škole halloween přišla p. uč. Rů-
žičková a p. uč. Kratinová, za což jsme 
velice rádi… Organizací jim trochu po-
mohly p. uč. Rohlová a p. uč. Hnízdilo-
vá. A vše se snad zadařilo na výbornou!

Už když přišly děti do školy v pondě-

lí, posledního října, přivítaly je různé 
strašidelné dekorace v podobě duchů, 
pavouků, dýní, netopýrků či pavučin, 
visící všude po škole. Bylo to zajímavé, 
netradiční a strašidelné! A o to šlo…

V úterý, když se otevřela ve čtvrt na 
osm škola, začaly do ní proudit všemož-
né masky, a že se bylo na co dívat! Pře-
ci jen tak často nevidíte např. zombíka, 
smrťáka s kosou, netopýra, klauna, ne-
šťastnou nevěstu nebo samotného Boha. 
S obstaráním masek si děti daly obzvláš-
tě záležet a my jsme rádi, že se jich této 
akce zúčastnilo takové množství!

Kdo si přečetl “tajný vzkaz” přišel o 
velkou přestávku do tělocvičny, kde do-
šlo k vyhlášení té nejoriginálnější masky 
z každé třídy a také se rozhodlo o abso-
lutně nejlepší masce z celé školy, a že 
to nebylo jednoduché rozhodování….
No nebudeme vás napínat, dopadlo to 
takto:

NEJZAJÍMAVĚJŠÍ MASKA:
• 1. třída - Klárka Čiháková  

jako čarodejnice
• 2. třída - Štěpán Mrvík  

jako lesní strašidýlko
• 3. třída - Adam Novák  

jako strašidýlko
• 4. třída - Danielka Vyskočilová  

jako dýnička
• 5. třída - Matyáš Misík  

jako krásná mladá dáma
• 6. třída - Terka Šnoblová  

jako mrtvá smutná nevěsta
• 7. třída - Tomáš Koleňák  

jako svíčka, které nechyběl i knot
• 8. třída - Tomáš Začal  

jako přeživší ze zombie apokalypsy
• 9. třída - Eliška Vörösová  

jako zombie

Do prvního ročníku nastoupilo dvanáct dětí.



A absolutním vítězem a cenu za nej-
originálnější masku z celé školy získal 
Nataniel Bendl z 9. ročníku, ve svém na-
prosto skvělém obleku samotného pána 
Boha.

Všichni zúčastnění dostali malou slad-
kost jako odměnu za to, že si dali práci 
se svojí maskou a že nestyděli do školy 
přijít v něčem zcela netradičním. Vítěz-
né masky z každé třídy dostaly malé 
dárky s halloweenskou tematikou (1.-4. 
třída) a ti větší (5.-9. třída) dostali “žolí-
ka”, kterého mohou uplatnit v hodinách 
a vyhnou se tak menším písemkám či 
testům.

Všem žákům, kteří do toho šli s námi 
(protože ani učitelé na své masky neza-
pomněli), moc děkujeme. Těšíme se na 
další akci a doufáme, že účast bude mi-
nimálně taková, jako byla tentokrát.
Mgr. Alena Hnízdilová

Beseda s Úřadem práce
V pátek 11. listopadu proběhla dvou-

hodinová beseda Úřadu práce v Rakov-
níku s žáky 9. ročníku. Žáci se dozvěděli 
mnoho zajímavých a pro ně aktuálních 
informací, týkající se jejich brzkého 
rozhodování o středních školách. Kro-
mě toho se dozvěděli také více o práci 
samotného Úřadu práce, o fungování 
podpory v nezaměstnanosti a mohli si 
také vyzkoušet test osobnosti a volby 
povolání atd.

Věříme, že beseda byla pro naše žáky 
inspirující, poučná a že jim pomohla v 
jejich rozhodování o středních školách. 
Současně děkujeme paní Kindlové a paní 
Jelínkové z Úřadu práce v Rakovníku za 
zprostředkovanou besedu a za výherní 
ceny z Veletrhu škol a vzdělávání (pro  
A. Benešovou a T. Breníka).
Mgr. Alena Hnízdilová

7. ročník na planetě Zemi
Ve čtvrtek 10. listopadu se po dvoule-

té pauze způsobené koronavirem mohly 
děti naší školy opět zúčastnit pořadu 
z cyklu Planeta Země 3000. Osobností 
tohoto projektu je dobrodruh a cesto-
vatel Adam Lelek, jehož pořady z cest 
jste mohli vidět na druhém programu 
ČT. Letošní pořad se jmenoval Magický 
Senegal a se zájmem ho sledovali žáci  
7. ročníku a ještě 3 kamarádi ze šesté 
třídy (Terka Benešová, Terka Šnoblová 
a Dan Novák). Děti se dozvěděly spous-
tu zajímavých věcí o této africké zemi. 
Například že v nelegálních zlatých do-
lech musí pracovat i malé děti, že lidé 
v této zemi jsou milí a přátelští a že k 
životu nepotřebují mnoho.

Myslím, že se dětem tato akce líbila. 
Určitě se zúčastníme i příští rok. Už teď 
se těšíme!
Mgr. Helena Spurná

Vítání prvňáčků.

Veletrh práce a vzdělávání v Rakovníku.

Beseda s Úřadem práce.



Žáci ZŠ Slabce
na vítání občánků

Vítání občánků je milý společenský 
obřad, kdy je děťátko přivítáno jako 
nový člen obce. Tato událost bývá spo-
jena i s krátkým vystoupením starších 
dětí, kteří přednáší básničky o miminku 
či hrají ukolébavky na různé hudební 
nástroje. Jsme velice rádi, že žáci z naší 
základní školy už po několikáté vystupo-
vali na vítání občánků Městyse Slabce.

Velice jim děkujeme za ochotu a za 
skvělou reprezentaci naší školy – jmenovi-
tě: A. Benešové, T. Benešové, D. Mužíkovi, 
Š. Mužíkovi, J. Černé a M. Brožíkovi.
Mgr. Alena Hnízdilová

Suit up! aneb Hoďte se
do gala

Středa 9. listopadu byla na ZŠ Slabce 
ve znamení krásných šatů, elegantních 
obleků, podpatků, motýlků, ale také 
slušného a galantního chování i vyjadřo-
vání. Naše škola se totiž zúčastnila akce 
zvané Suit up!

Cílem bylo udělat ze všedního oby-
čejného dne den neobyčejný. A to pro 
všechny, pro 1. i 2. stupeň i pro učitele. 
Žáci v tento den měli přijít v nějakém 
slušivém a slavnostním oblečení. Dívky 
se oblékly do nejrůznějších nádherných 
šatů, upravily si krásně vlasy, ty starší 
se i namalovaly a nazuly si střevíčky. 
Všechny vypadaly nádherně a téměř 
jako princezny z pohádky. Kluci oproti 
tomu „oprášili“ ze skříní košile, motýl-
ky, kravaty, společenské košile a někdo 
i saka. Vypadali jako praví a nefalšová-
ní gentlemani. Všem zúčastněným to 
opravdu moc slušelo!

Tento den se prakticky neobjevovaly 
jakékoli šarvátky, hádky či sprostá slo-
va. Jak už bylo řečeno výše, smyslem 
tohoto dne bylo kromě krásných rób i 
slušné a galantní vyjadřování a chování 
celkově. S tímto tématem souviselo i ně-
kolik posledních hodin Občanské nauky, 
pod vedením p. uč. Růžičkové a p. uč. 

Kratinové. V těchto hodinách se probí-
rala správná etiketa -  jaká jsou pravidla 
chůze do schodů, kdo první vchází do 
dveří, kdo koho má představovat a mno-
ho dalšího. Žáci si zkoušeli v různých 
scénkách správné chování a myslím si, 
že kromě hromady zábavy se to toho i 
moc nového naučili.

Celá akce Suit Up! byla současně sou-
těží tříd. „Bojovali“ proti sobě žáci z 4., 
5., 6. třídy a poté 7., 8., 9.třídy. Mezi tě-
mito třídami učitelé vybrali vždy jednu 
třídu, která se více snažila a chovala se 
slušně. Rozhodující byl také počet žáků, 
kteří se z dané třídy tohoto dne zúčast-
nili, byť tato akce samozřejmě povinná 
nebyla. Samozřejmostí byla také odmě-
na pro všechny žáky, kteří se nebáli a 
přišli do školy v něčem netradičním a 
svátečním. Po obdarování všech zúčast-
něných a po společné fotografii nastal 
ještě čas na překvapení. Pro 7.-9. třídu 
jsme si připravili ještě jeden úkol, který 
souvisel s celodenním tématem – a to 
byl tanec. Abychom skutečně spravedli-
vě mohli rozhodnout, která z těchto tříd 
vyhrála, pustili jsme jim tři různé písnič-

ky a žáci měli jeden jediný úkol – zadat 
se k tanci! A jak to dopadlo, se dozvíte 
na webových stránkách školy.

Možná se ještě ptáte, které třídy tedy 
vlastně vyhrály vyhlášenou soutěž? Ví-
těznými třídami se nakonec stali 5. tří-
da a 9. třída! Žáci těchto dvou tříd se 
nejlépe zhostili všech úkolů (oblečení, 
mluva, chování), včetně tance. Musíme 
však říci, že to nebylo snadné rozhodo-
vání – například i 7. třída se velice sna-
žila a nevyhrála jen o kousek. Vítězné 
třídy si užijí svou odměnu – školní kino 
s jimi vybraným filmem a samozřejmě 
s řádným občerstvením – to vše místo 
odpoledního vyučování. Všichni měli z 
ceny upřímnou radost a již přemýšleli, 
kdy se kino uspořádá a jaký film si vy-
berou….

Všem zúčastněným musíme poděko-
vat. Za to, jak se zhostili zadaného úko-
lu, že se nebáli přijít do školy v elegant-
ním a společenském oblečení a za to, že 
chovali slušně a podle etikety.

Doufáme, že se všem tento den také 
líbil a my můžeme slíbit, že toto rozhod-
ně nebyla poslední pořádaná akce na 
naší škole!
Za pořadatele Mgr. A. Hnízdilová
a Mgr. M. Rohlová

Vítání občánků.

Suit up! aneb Den zasvěcený eleganci a slušnému chování.

Suit up! aneb Hoďte se do gala.

Zpráva z Mysliveckého 
spolku Lověna Slabce

Upozorňujeme veřejnost, že dne  
10. 12. 2022 bude v lokalitě Prachař-
ská probíhat společný lov. Budou 
použity střelné zbraně a bude zvýšený 
pohyb psů a aut v dané lokalitě, prosí-
me, abyste se zbytečně nevystavovali 
případnému nebezpečí a žádáme vás o 
toleranci. Děkujeme za pochopení.

Na oplátku Vás co nejsrdečněji zve-
me na tradiční myslivecký ples, který 
se uskuteční v sobotu 7. ledna 2023 v 
Kulturním domě ve Slabcích a kde bude 
možnost vyhrát pěknou zvěřinovou 
cenu.
Za MS „Lověna“ Slabce
Hana Spalová, jednatelka



Před sto lety zemřel v Praze SEBALD JIROTKA, 
někdejší řídící učitel školy ve Slabcích a autor 
první knihy o Slabcích, která pod názvem 
„Slabce - monografický pokus“ vyšla v roce 
1895. Jirotka se narodil v roce 1839 ve Starém 
Kolíně na Kolínsku, v letech 1861-1872 působil 
na školách na Berounsku, v letech 1873-1880 
byl řídícím učitelem v Rousínově a od roku 
1882 do roku 1898 řídícím učitelem ve Slabcích. 
V době Jirotkova působení ve Slabcích byla 
postavena nynější školní budova (otevřena 
1886). Připomeňme si tuto pozoruhodnou 
osobnost úryvkem z Jirotkových vzpomínek 
na jeho učitelské začátky, které vycházely na 
pokračování v roce 1913 v plzeňských novinách, 
a to pasáží věnovanou jeho působení v nedale-
kých Hudlicích, kde prožil i dramatické události 
spojené s prusko-rakouskou válkou v roce 1866. 
Přestože po odchodu do výslužby v roce 1899 
žil Sebald Jirotka v Plzni a zemřel v roce 1922 
v Praze, pohřben je ve Slabcích, po boku své 
ženy Marie, která zemřela na sklonku Jirotkova 
působení ve Slabcích. 

Aniž bych se toho byl nadál, stal jsem 
se učitelem v Hudlicích. Byl tehdy fará-
řem v Hudlicích P. Ant. Viktorín, vikariát-
ní sekretář, člověk vzdělaný a národovec. 
Ten přijal mne velice laskavě a přátelsky. 

První vycházka naše ku přání mému 
byla do rodného domku Jungmannova, 
kdež prohlédl jsem si vše, i studnu, z níž, 
jak průvodce můj podotknul, „Jungmann 
píval svoji moudrost“. Každodenně od té 
doby promlouvali jsme spolu o věcech 
školních, národních a politických, čímž 
vyvinul se mezi námi poměr velice přá-
telský, jenž trval i když stal se vikářem, 
do jeho smrti.

Rovněž majitel tamního zámku pan 
Čeněk Bubeníček vzděláním svým impo-
noval a přilnul ke mně přátelsky, svěřiv 
mi též vyučování své dcerušky Karličky. 
Obcování s těmito nahradilo mi ztrátu 
města, takže nepoznával jsem změny, jsa 
při tom též v stálém spojení s městem Be-
rounem, kdež zpěvácký spolek mne po-
strádal. Jsa činnosti v národní věci zvyk-
lý, pojal jsem myšlenku, zříditi v novém 
svém sídle zpěvácký spolek, jemuž dáno 
jméno „Jungmann“. A tak uvědomělost 
národní počala se zde i v okolí šířiti.

V té době totiž střediskem všeho ná-
rodního života byly pěvecké spolky. Tak 
i zde přihlásilo se ke spolku hned přes 
třicet činných a mnoho přispívajících čle-
nů, jejich národní cit a smýšlení mocně 
se probudilo.

Po školní práci, která nebyla tak 
snadná, ježto ve třetí třídě až 180 žáků 
jsem měl, cvičil jsem členy spolku a di-
vím se ještě dnes té obětavosti a pevné 
vůli mnoha členů, kteří delší cestu, až na 
dvě hodiny zdáli, vícekráte týdně konali, 

aby činně cvičení se zúčastniti mohli.
Při takové vůli a snaze prospíval spo-

lek tak mile, že poměrně v krátké době 
mohlo se přikročiti k pořádání takzva-
ných „besed“, jež nyní „koncerty“ se 
nazývají. V takové „besedě“ přednášeno 
se spolkovým zpěvem, deklamací a kon-
certním vystoupením proslavených osob 
to, co tou dobou v umění a národním 
snažení nejlepší bylo a ku vzdělání obe-
censtva prospívalo. Proto do „besed“ do-
stavovala se nejen inteligence, ale každý 
těsil se na  zábavu a kladl si za národní 
povinnost „besedu“ navštíviti. Tím také 

ve svém nitru každý cítil se povýšen, že 
„besedy“ účasten býti mohl.

Vzpomínám z těch dob dědečka „Ada-
movic“ - jak se po statku u nich říkáva-
lo - přes 80 roků starého Pateru, který  
s radostí zpěvy a deklamace poslouchá-
val a často říkal: „Bože, snad dočekám 
se ještě, že spatřím korunovaci našeho 
krále!“ Byla to touha a zároveň vědomí 
českého práva a síly, ale nedočkal se. Týž 
byl strýcem našeho slavného Josefa Jung-
manna a často vyprávěl mi o svém sy-
novci, že nerozuměl mu, když jedenkráte 
řekl: „Strýčku, já neumřu, budu živ i po 
smrti!“ To prý leželo mu v hlavě, až teď že 
ví, proč to říkal, neboť co on napsal, teď  
v národě žije i s jeho jménem.

Tak ubíhal čas jednotlivcům v ná-
rodním snažení, též po celé naší vlasti  
a zatím, co národ náš sebevědomí na-
býval a mohutněl, počala v zahraniční 
politice zaplétati se nedůvěra s Pruskem  
a brzy povstávaly pověsti, že dojde k vál-
ce „bratrů s bratry“, jak v našem státě  
a v Německu naši „přátelé“ si říkali.

Brzy z jara pověstného roku 1866 
stávaly se pověsti o válce s Prušáky prav-
divějšími a zanedlouho vojenské sbory 
táhnoucí k severu naší vlasti potvrzovaly 
onu pověst. Nálada vojska byla taková, 
že nebude Prušákům nožno ani do Čech 
vniknouti, zvláště že vojsko vtipkovalo, 
jak Prušáky „čepicemi jen utlukou“. To 
zvyšovalo důvěru obyvatelstva v úspěch 
války, ale jakmile se rozneslo, že Prušáci 
již pohraničné průsmyky sami obsadi-
li, aniž vojáka na české straně spatřili, 
počala důvěra lidu klesati, nevědoucího 
jak si vysvětliti, proč nepřítel v pohra-
ničních horách do vlasti byl tak snadno 
vpuštěn. Pokračování na následující straně

Z pamětí učitele Sebalda Jirotky

Sebald Jirotka (uprostřed) byl řídícím učitelem školy ve Slabcích od roku 1882 do roku 1898.

Náhrobek manželů Jirotkových na hřbitově ve 
Slabcích (snímek z roku 2015).



Životní výročí v listopadu 2022 slaví
5. listopadu Luděk Čihák, Slabce 12 50 let
12. listopadu Eva Bauerová, Slabce 105 50 let
17. listopadu Zdeňka Fejlková, Kostelík 30 84 let
18. listopadu Jindřich Hnízdil, Slabce 147 55 let
19. listopadu Zdeňka Vyskočilová, Modřejovice 46 65 let
29. listopadu Vladimír Klekner, Slabce 133 70 let

Životní výročí v prosinci 2022 slaví
2. prosince Vratislav Šnobl, Slabce 118 75 let
3. prosince Milan Čiviš, Slabce 20 70 let
11. prosince Ladislav Kratochvíl, Slabce 26 75 let
15. prosince Jan Kodet, Slabce 45 65 let
21. prosince Eva Gnothová, Slabce 37 81 let
25. prosince Alena Hartlová, Slabce 83 70 let
28. prosince Jiřina Kuncová, Slabce 101 84 let

Jubilantům blahopřejeme! Pokud někdo z příštích jubilantů (leden, únor 2023) 
nechce být zveřejněn ve zpravodaji, nechť to oznámí na ÚM Slabce do konce prosince.

Narození
8. června Anna Hroncová, Modřejovice 69
6. září Kateřina Macáková, Svinařov 18

Úmrtí
21. září Marie Čechová, Slabce 94

Přihlášeni k trvalému pobytu
12. září Martina Štillerová s dětmi Adamem a Karolínou z 

Prahy do Malých Slabec čp. 12
21. září Michal Prokop z Karlových Varů do Kostelíka čp. 30
3. října Dagmar Šimáčková z Prahy do Slabec čp. 94

Odhlášeni z trvalého pobytu
2. září Sabina Štillerová se synem Alexem ze Slabec do Plzně
12. září Adam Kurtovič z Rousínova do Lubné
10. října David Vanický z Modřejovic do Petrovic

Svatby
3. 9., Malinová Jaroslav Beneš, Most, a Alena Černá, Lužná

10. 9., park Slabce Jakub Štiller, Slabce, a Martina Kohoutová 
Justichová, Praha

16. 9., Skryje-Slapnice Tomáš Pintér a Barbora Bartoňová, oba Praha

Společenská rubrika

Zpravodaj ÚM Slabce 5/2022.   
Zpravodaj ÚM Slabce vychází jednou   
za dva měsíce.  Vydává Úřad městyse 
Slabce.  IČO: 00 244 422. Kontakt:  
270 41 Slabce 28, telefon: 313 550 144,  
e-mail: mestysslabce@seznam.cz.   
Registrováno Ministerstvem kultury ČR 
pod e. č. MK ČR E 10834

PROVOZNí DOBA
pro ukládání odpadu 

na obecním dvoře 
u čp. 23 ve slabcích

1. 10. 2022 - 30. 4. 2023
Středa 15.00-16.00 hodin
Sobota 9.00-10.00 hodin

DůLEŽITé OZNáMENí
Vážení občané, zastupitelstvo městyse Slabce 
vydalo obecně závaznou vyhlášku o místním 
poplatku za odkládání komunálního odpadu  
z nemovité věci. Podle této vyhlášky se bude od 
1. 1. 2023 platit za odvoz komunálního odpadu 
z nemovitostí. V průběhu prosince Vám budou 
doručeny do každé nemovitosti informace  
o způsobu přihlášení se k poplatku a zaplacení 
příslušné částky. Následně Vám bude vydána 
známka, podle které bude svozová firma ovdoz 
komunálního odpadu odvážet. 

ÚŘAD MěSTySE SLABCE

Z pamětí učitele Sebalda Jirotky
Pokračování z předchozí strany. Tím smutnější bylo 

ještě, když záhy na to následovaly zprávy o po-
rážkách našeho vojska u Jičína, Náchoda a Hořic 
i jinde. Tu lidé počali přemýšleti, kam před ne-
přítelem utíkati a se ukrýti a jak majetek uhájiti, 
neboť byly rozšířeny pověsti, jak Prušáci v obcích 
vše berou, nač přijdou. 

Takové úvahy byly všude a také my v zámku 
u Bubeníčků o tom uvažovali. Pojednou dostavil 
se mezi nás pan lesní H., jenž často sem na ná-
vštěvu dojížděl a ustrašeně sděluje, že Prušáci 
prý ku Praze táhnou i že nedaleko odtud prý 
lidé viděli Prušáky a že mnoho rodin s dobytkem  
a vším, co mohli pobrati, utíká do lesů a skal. 
Tato děsivá zpráva pobídla nás k rychlému jedná-
ní a usneseno, schovati všecko cenné do sklepa, 
studní a pak odebrati se též do lesů, kdež za dne 
bychom se skrývali a v noci přespávali u lesní-
ho H. Po úradě následoval čin. Po odchodu les-
ního odešel pán uschovávati, co se dalo a paní 
požádala mne, abych jí pomohl do sklepa zavléci 
kufr zlatem a stříbrem naplněný, ježto se obává, 
aby ze služebných nikdo nevěděl, kde to uschová  
a sama zakope. Uchopili jsme tedy kufr a vlékli 
po schodech do sklepa, ale podnes nemhu pocho-
pit, jak dáma malé postavy, slabá mohla tak těžký 
kufr se mou do sklepa vléknouti, když později při 
vynášení ze sklepa měli dva silní lidé co s těžkým 
kufrem činiti, aby jej ze sklepa dostali.

Po výkonu tom spěchal jsem domů, ale sotva 
vyšel jsem ze zámku, spatřil jsem povoz lesního 
pana H. se vraceti a týž ustrašen sděluje, že viděl 
Prušáky táhnoucí k obci a útěk že je marný. Hned 
na to bylo viděti ze zahrad do dvorů statků vchá-
zeti nepřátelské vojsko, jež pak na prostranství 
uprostřed obce se seřadilo.
Dokončení příště

Informace 
k datovým schránkám
Vážení spoluobčané, od 1. 1. 2023 na základě změny zákona 
automaticky získají datovou schránku všichni živnostníci a ne-
podnikající právnické osoby. Prosíme, pokud patříte do jedné ze 
jmenovaných skupin a dosud datovou schránku nemáte, věnujte 
této zprávě pozornost. Přístupové údaje obdržíte doporučeným 
dopisem během měsíce ledna, února nebo března 2023. datovou 
schránku si také můžete založit sami již nyní. Více informací 
naleznete na webových stránkách www.chcidatovku.cz.

Příjemné prožití
vánočních svátků 
a úspěšný 
nový rok 2023

Vám přeje 
Městys Slabce


